
Pagina 1 di 6

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 373 del 08/09/2023

Ufficio Proponente: Direzione Amministrativa

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Stabilizzazione del personale precario in possesso dei requisiti di cui all'art. 20, comma 1, D.Lgs. 25
maggio 2017, n. 75 e s.m.i. - Approvazione avviso di manifestazione di interesse -

Allegati N° 1
- avviso stabilizzazione (Avviso stabilizzazio.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Giovanna Gallo

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Direttore
Direzione Amministrativa

Dott. Giovanni Maccarrone

VISTO di regolarità contabile ai sensi della normativa vigente.

Il Dirigente del Servizio Contabilità Gestione del
Bilancio

Dott. Luca Buccafurri



Pagina 2 di 6

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

VISTI

la L. R. della Calabria N. 20 del 3 agosto 1999, e s.m.i.;
la L.R. della Calabria N.8 del 4 febbraio 2002 e s.m.i.;
la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.16  del  16/01/2023  avente  oggetto  "Individuazione  del  Commissario
Straordinario dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Calabria" nella persona del Gen. Emilio Errigo, nelle
more della nomina del Direttore Generale;
la pubblicazione della deliberazione n.16 del 16/1/2023 sul BURC della Regione Calabria ai sensi della legge regionale
6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679 e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale
della Regione, ai sensi del Dlgs 14 marzo 2013 n.33 e della Legge Regionale 6 aprile 2011 n.11;
la Delibera del Commissario Straordinario dell’ARPACAL n. 270 del 22/06/2023 recante ad oggetto “Rimodulazione
Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023/2025 - Aggiornamento sezione 3.2 di cui al PIAO 2023/2025 per
come approvato giusta Deliberazione del Commissario Straordinario n.129 del 31/03/2023;
la Delibera del Commissario Straordinario n. 101 del 15/03/2023 di approvazione del bilancio previsionale 2023/2025
e del piano delle attivita' 2023;
la delibera ArpaCal n.20 del 30/01/2023 di presa d'atto della Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 16
del 16 gennaio 2023 e del Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 11 del 24 gennaio 2023
recanti l'individuazione del Commissario Straordinario dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della
Calabria (A.R.P.A.Cal.) - Prof. Gen. (ris) Emilio Errigo.
La  delibera  del  Commissario  Straordinario  n.  271  del  26/07/2023,  con  la  quale  è  stato  nominato  il  Direttore
Amministrativo dell’ArpaCal, nella persona del Dott. Giovanni Maccarrone;
La delibera del Commissario Straordinario n.126 del 30/03/2023, con la quale è stato nominato il Direttore Scientifico
dell’ArpaCal, nella persona del Dott. Michelangelo Iannone;
il vigente Regolamento di Organizzazione ArpaCal;

 VISTI ALTRESI'

il D.Lgs n. 75 del 25 maggio 2017 ed s.m.i.;
la  Circolare  interpretativa  n.  3  del  23  novembre  2017  del  Ministero  per  la  Semplificazione  e  la  Pubblica
Amministrazione;
La Circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 1 del 2018 recante ad oggetto: legge
di bilancio 2018 - integrazioni alla circolare del 23 novembre 2017, n. 3 “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato”.

PREMESSO

che l’art. 20 del Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75 e s.m.i. consente alle amministrazioni pubbliche, al fine di

superare il precariato, ridurre il ricorso ai contratti a termine e valorizzare la professionalità acquisita dal personale

con rapporto di lavoro a tempo determinato, di stabilizzare, in coerenza con il Piano Triennale dei Fabbisogni di
Personale  e  con  l’indicazione  della  relativa  copertura  finanziaria,  il  personale  precario  in  possesso  dei  requisiti  ivi
previsti mediante assunzione a tempo indeterminato;
che l’Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria (A.R.P.A.Cal.), nell'ottica del superamento del
precariato ed in coerenza con le citate disposizioni normative e con il vigente PIAO, intende procedere, a seguito di
ricognizione, alla stabilizzazione del personale precario potenzialmente in possesso dei requisiti di cui all’art. 20,
comma 1 del Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75 e s.m.i, valorizzando in tal modo la professionalità maturata
in Agenzia dal personale impiegato con contratti di lavoro a tempo determinato;
che con delibera della Giunta Regionale dell Calabria n. 400 del 10 Agosto 2023 è stata autorizzata la nuova spesa di
personale ai sensi della L.R. 43/2016,  per la copertura dei posti sopra riportati attraverso l'avvio delle relative
procedure di stabilizzazione ex D. Lgs. n. 75/2017 ed s.m.i.;



Pagina 3 di 6

DATO ATTO

che nell’annualità 2023 di cui alla sottosezione “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale” del vigente PIAO 2023 –
2025, rimodulato ed approvato con Delibera del Commissario Straordinario dell’Arpacal n. 270 del 22/06/2023, è
prevista la stabilizzazione a tempo pieno ed indeterminato del personale precario avente in possesso dei requisiti di
cui all'art. art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 75/2017 ed s.m.i. a copertura dei seguenti posti e profili professionali:

- n. 2 Collaboratori Tecnici Professionali (ex cat D CCNL comparto Sanità 2016 – 2018) appartenenti all’Area dei Professionisti
della  Salute  e  dei  Funzionari,  posizione  economica  iniziale,  da  assegnare  all'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione
dell'Ambiente della Calabria (A.R.P.A.Cal.;

- n. 2 Operatori Tecnici Professionali (ex cat. BS CCNL Sanità 2016 -2018) appartenenti all’Area degli Operatori ex CCNL
comparto  Sanità  2019  –  2021,  posizione  economica  iniziale,  da  assegnare  all'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione
dell'Ambiente della Calabria (A.R.P.A.Cal.;

CONSIDERATO

che l'art. 20 del D.Lgs. n. 75/2017, c.d. “procedura di stabilizzazione diretta”, non a caso rubricato "Superamento del

precariato nelle pubbliche amministrazioni", dispone che le amministrazioni, al fine di superare il precariato, ridurre il
ricorso ai contratti a termine e valorizzare la professionalità acquisita dal personale con rapporto di lavoro a tempo
determinato, possono, fino al 31 dicembre 2023, in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di cui all'articolo 6,
comma  2,  del  D.Lgs.  165/2001  e  con  l'indicazione  della  relativa  copertura  finanziaria,  assumere  a  tempo
indeterminato  personale  non  dirigenziale  che  possegga  tutti  i  seguenti  requisiti:

a)     risulti in servizio, anche per un solo giorno, successivamente alla data del 28 agosto 2015, con contratto
di lavoro a tempo determinato presso l’Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria
(A.R.P.A.Cal.);

b)     sia  stato  assunto  a  tempo determinato  attingendo ad una graduatoria,  a  tempo determinato  o
indeterminato, riferita ad una procedura concorsuale - ordinaria, per esami e/o titoli,  ovvero anche
prevista in una normativa di legge in relazione alle medesime attività svolte e intese come mansioni
dell’area o categoria professionale di appartenenza. La procedura può essere stata anche espletata da
amministrazioni pubbliche diverse da quella che procede all'assunzione;

c)      abbia maturato,  alla  data del  31 dicembre 2022,  alle  dipendenze dell'Agenzia Regionale per  la
Protezione dell'Ambiente della Calabria (A.R.P.A.Cal.), almeno tre anni di servizio, anche non continuativi,
negli ultimi otto anni.

RITENUTO:

di dover dare inizio alle procedure di stabilizzazione del personale precario per la copertura dei posti sopra riportati,
attraverso la ricognizione del personale precario in possesso dei requisiti di cui all'art 20, comma 1 del D.lgs 75/2017
ed s.m.i.;
di  dover  approvare  ed  indire,  a  tal  fine,  apposito  avviso  di  manifestazione  d'interesse  allegato  al  presente  atto
unitamente al format di domanda ;

   PROPONE



Pagina 4 di 6

considerato che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale di questo dispositivo, per cui si intende qui
integralmente riportata, trascritta ed approvata:

a)  di  approvare  l’avviso  di  manifestazione di  interesse allegato  al  presente provvedimento quale  parte  integrante  e
sostanziale;

b) di indire apposita manifestazione di interesse finalizzata alla stabilizzazione del personale precario di Arpacal in possesso
dei requisiti minimi previsti dall’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 75/2017 e s.m.i., secondo le procedure disciplinate dal
medesimo Decreto, per:

- n. 2 Collaboratori Tecnici Professionali (ex cat D CCNL comparto Sanità 2016 – 2018) appartenenti all’Area dei Professionisti
della  Salute  e  dei  Funzionari,  posizione  economica  iniziale,  da  assegnare  all'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione
dell'Ambiente della Calabria (A.R.P.A.Cal.);

- n. 2 Operatori Tecnici Professionali (ex cat. BS CCNL Sanità 2016 -2018) appartenenti all’Area degli Operatori ex CCNL
comparto  Sanità  2019  –  2021,  posizione  economica  iniziale,  da  assegnare  all'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione
dell'Ambiente della Calabria (A.R.P.A.Cal.);

c)  di  nominare  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  Legge  7.08.1990,  n.  241  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni,  la  Dott.ssa  Giovanna  Gallo;

d) di pubblicare l'avviso di manifestazione d'interesse ed il relativo format di domanda sul sito istituzionale dell'Agenzia,
nella sezione trasparenza/concorsi;

e)  di  trasmettere  la  presente  delibera  alle  Organizzazioni  Sindacali  ed  all’Ufficio  Comunicazione  per  i  conseguenti
adempimenti;

f) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente in materia.

Il Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Maccarrone

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la sopraindicata proposta del Direttore Amministrativo, formulata sulla base della documentazione richiamata ed
avente ad oggetto " Stabilizzazione del personale precario in possesso dei requisiti di cui all'art. 20, comma 1, D.Lgs. 25
maggio 2017, n. 75 e s.m.i. - Approvazione avviso di manifestazione di interesse -";

VALUTATI gli elementi di fatto e di diritto espressi nella proposta, costituenti motivazione del presente provvedimento;

DELIBERA

a)  di  approvare  l’avviso  di  manifestazione di  interesse allegato  al  presente provvedimento quale  parte  integrante  e
sostanziale;

b) di indire apposita manifestazione di interesse finalizzata alla stabilizzazione del personale precario di Arpacal in possesso
dei requisiti minimi previsti dall’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 75/2017 e s.m.i., secondo le procedure disciplinate dal
medesimo Decreto, per:

- n. 2 Collaboratori Tecnici Professionali (ex cat D CCNL comparto Sanità 2016 – 2018) appartenenti all’Area dei Professionisti
della  Salute  e  dei  Funzionari,  posizione  economica  iniziale,  da  assegnare  all'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione
dell'Ambiente della Calabria (A.R.P.A.Cal.);



Pagina 5 di 6

- n. 2 Operatori Tecnici Professionali (ex cat. BS CCNL Sanità 2016 -2018) appartenenti all’Area degli Operatori ex CCNL
comparto  Sanità  2019  –  2021,  posizione  economica  iniziale,  da  assegnare  all'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione
dell'Ambiente della Calabria (A.R.P.A.Cal.);

c)  di  nominare  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  Legge  7.08.1990,  n.  241  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni,  la  Dott.ssa  Giovanna  Gallo;

d) di pubblicare l'avviso di manifestazione d'interesse ed il relativo format di domanda sul sito istituzionale dell'Agenzia,
nella sezione trasparenza/concorsi;

e)  di  trasmettere  la  presente  delibera  alle  Organizzazioni  Sindacali  ed  all’Ufficio  Comunicazione  per  i  conseguenti
adempimenti;

f) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente in materia.

 

 

  Il Commissario Straordinario

Prof. Gen. (ris.) Emilio ERRIGO

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Prof. Gen. ris. Emilio Errigo



Pagina 6 di 6

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

Esprime Parere Favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Giovanni Maccarrone

Esprime Parere Favorevole

IL DIRETTORE SCIENTIFICO
Dott. Michelangelo Iannone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


